国内 12
2023年10月26日 星期四 值班主任 田磊 编辑 季燕梅 美编 杜晓君 校对 黎仲越

聚焦国家数据局正式挂牌聚焦国家数据局正式挂牌

春节放假8天

2024年节假日安排来了
据新华社北京10月25日电 国务院办

公厅发布关于 2024 年部分节假日安排的
通知。

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院
各部委、各直属机构：

经国务院批准，现将 2024年元旦、春节、
清明节、劳动节、端午节、中秋节和国庆节放
假调休日期的具体安排通知如下。

一、元旦：1月1日放假，与周末连休。
二、春节：2月10日至17日放假调休，共8

天。2月 4日（星期日）、2月 18日（星期日）上
班。鼓励各单位结合带薪年休假等制度落
实，安排职工在除夕（2月9日）休息。

三、清明节：4月4日至6日放假调休，共3
天。4月7日（星期日）上班。

四、劳动节：5月 1日至 5日放假调休，共
5天。4月 28日（星期日）、5月 11日（星期六）
上班。

五、端午节：6月10日放假，与周末连休。
六、中秋节：9月 15日至 17日放假调休，

共3天。9月14日（星期六）上班。
七、国庆节：10月1日至7日放假调休，共

7天。9月29日（星期日）、10月12日（星期六）
上班。

2023 年 10 月 25 日，国家数据局挂牌成
立。为什么要成立国家数据局？国家数据局
的职责是什么？成立国家数据局对我国数字
经济的发展有何重要意义？围绕上述热点问
题，记者进行了采访。

国家数据局的职责

今年 3月，中共中央、国务院印发的《党和
国家机构改革方案》对外公布。方案明确，组
建国家数据局。

根据方案，国家数据局负责协调推进数据
基础制度建设，统筹数据资源整合共享和开发
利用，统筹推进数字中国、数字经济、数字社会
规划和建设等。

中国工程院院士邬贺铨表示，根据党中央
决策部署组建国家数据局，将有力促进数据要
素技术创新、开发利用和有效治理，以数据强
国支撑数字中国的建设。

方案明确，将中央网络安全和信息化委
员会办公室承担的研究拟订数字中国建设方
案、协调推动公共服务和社会治理信息化、协
调促进智慧城市建设、协调国家重要信息资
源开发利用与共享、推动信息资源跨行业跨
部门互联互通等职责，国家发展和改革委员
会承担的统筹推进数字经济发展、组织实施
国家大数据战略、推进数据要素基础制度建
设、推进数字基础设施布局建设等职责划入
国家数据局。

安徽省数据资源管理局局长朱诚说，本轮
机构改革成立国家数据局，是优化数据管理机
构和职责体系的重大改革，是推进国家治理能
力和治理体系现代化的重要举措，开创了构建
数据基础制度、统筹数据资源整合共享和开发
利用、推进数字中国建设的新局面。

北京交通大学信息管理理论与技术国际

研究中心教授张向宏说，以国家数据局成立为
新起点，我国将形成以数据要素制度为基础，
以数据资源开发利用为主线，以数据基础设施
为载体的新格局，不断做强做优做大数字经
济，为全球数字经济发展贡献“中国方案”。

成立国家数据局意义重大

数字经济具有高创新性、强渗透性、广覆
盖性，不仅是新的经济增长点，而且是改造提
升传统产业的支点，可以成为构建现代化经
济体系的重要引擎。党的十八大以来，党中
央高度重视发展数字经济，将其上升为国家
战略。

根据国家网信办发布的数据，2022年我国
数据产量达8.1ZB，位居全球第二位。

怎样让海量数据要素更好发挥生产力作
用？国家数据局应时而生，具有重要意义。

中国电子信息产业发展研究院院长张立
表示，国家数据局的成立，将有利于强化数据
要素制度供给，构建数据流通体系，激活数
据生产力，对于构建新发展格局、建设现代
化经济体系、构筑国家竞争新优势具有重大
意义。

从制度体系角度来说，国家数据局成立，
将从国家层面统筹协调数字中国、数字经济、
数字社会的规划和建设。去年底，《中共中央
国务院关于构建数据基础制度更好发挥数据
要素作用的意见》发布，提出20条政策举措，初
步搭建了我国数据基础制度体系。国家数据
局的履职，有利于更好增强“建”的能力，加快
构建数据基础制度。

从产业发展角度来说，国家数据局的成
立，能够更好统筹数据资源整合共享和开发利
用，推动互联网、大数据、云计算、人工智能、区
块链等数字技术加速创新融合，实现数字技术

与实体经济的深度整合，是抓抢数字经济发展
先机、打造经济发展新动能的重要举措。

重庆市大数据应用发展管理局局长代小
红说，党中央高瞻远瞩、审时度势作出设立国
家数据局的重大战略决策，必将形成从中央到
地方运行顺畅、充满活力的数据工作格局，对
于统筹推动数字中国建设、数字经济发展、数
字社会建设、数字基础设施建设、数据管理利
用具有里程碑意义。

国家数据局今后的发力点

“我国是首个将数据列为生产要素的国
家，数据要素化尚处起步探索阶段，国际上亦
无先例可循。数据要素化在资产地位、权属确
权、流通交易、利益分配和安全隐私等方面存
在诸多障碍。”中国科学院院士梅宏说。

破除这些障碍，离不开国家数据局今后的
推进。

记者在采访中了解到，不少企业表达了对
目前数据的流通共享难、定价和收益分配无章
可循、数据平台的虹吸效应和垄断行为带来收
益失序等问题的忧虑。

张立认为，国家数据局应该从“明规则”的
角度着重发力，健全数据产权制度，形成完善
的授权使用和权益保护机制，构建数据流通交
易制度，围绕公共数据授权运营、数据交易过
程监督、数据跨境流动监管等细化规则体系，
促进数据合规流通。

中国信息通信研究院院长余晓晖表示，长
远来看，国家数据局要统筹发展和安全，充分
发挥数据的基础资源作用和创新引擎作用，不
断做强做优做大数字经济，促进数字经济和实
体经济深度融合，为构建新发展格局、建设现
代化经济体系、构筑国家竞争新优势提供有力
支撑。 （新华社北京10月25日电）

金秋额济纳 胡杨美如画
10月24日，羊群在胡杨林前饮水。金秋时节，内蒙古自治区阿拉善盟额济纳旗的

胡杨林披上“金装”。 新华社发